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WPROWADZENIE  

Książka oddana do rąk polskiego Czytelnika zachęca do refleksji nad tym jak 
franciszkanie mogą żyć swoim charyzmatem w epoce cyfrowej. Nowy kontekst spo-
łeczny stawia nowe wyzwania, a tym samym wymaga rozeznania własnego życia. 
Jak sprostać obecnym wyzwaniom społeczno-środowiskowym i komunikacyjnym?

Perspektywa franciszkańska dobrze wpisuje się w typ komunikacji horyzon-
talnej, intuicyjnej i interaktywnej, który dominuje w erze cyfrowej. Franciszek  
z Asyżu jest także powszechnie uznawany za wzór dialogu i ekologii. Posoboro-
we nauczanie Kościoła ogłosiło go patronem wszystkich, którzy studiują i pracują  
w dziedzinie ekologii (LS 10)1 (oecologicae cultorum), podkreślając jego kontem-
placyjne spojrzenie na rzeczywistość (EV 83). W rzeczywistości „wchodził w łącz-
ność z całym stworzeniem” i „dla niego wszelkie stworzenie było jak siostra, zwią-
zana z nim więzami miłości” (LS 11).

W obliczu paradygmatu technokratycznego i kolonizacji informacji papież 
Franciszek zachęca wszystkich do przyjęcia motywacji wywodzących się z ducho-
wości „aby umacniać pasję na rzecz troski o świat” (LS 216), aby w ten sposób 
umożliwić przywrócenie autentycznie ludzkiej komunikacji. W encyklice Laudato 
si’ podkreśla znaczenie św. Franciszka w tych dwóch dziedzinach: ekologii i komu-
nikacji.

Postaramy się uniknąć ryzyka błędnego przedstawienia postaci historycznego 
Franciszka. W przeszłości kilku autorów przedstawiało wyraźnie wypaczone poglą-
dy na temat Biedaczyny, posuwając się nawet do uznania go za heretyka w opozycji 
do Kościoła katolickiego (np. Lynn White). Co więcej, E. Rénan i P. Sabatier kwe-
stionowali wiarygodność źródeł biograficznych, które go dotyczą, rozpoczynając 
tym samym „kwestię franciszkańską”, ale też zniekształcili jego wizerunek, bezkry-
tycznie nadając mu rysy epoki Romantyzmu.

Powab franciszkańskiej utopii może przyćmić naszą wizję. Musimy być świa-
domi, że upozorowane przedstawianie aktualnego obrazu Franciszka, może stać się 
zakamuflowanym sposobem mówienia o nas samych i tylko udawaniem, że mó-

1 Por. LS 10; Jan Paweł II, Inter sanctos. Bolla (29.09.1979), AAS 71/2 (1979) 1509–1510.
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wimy o nim.2 Wysiłek aktualizacji jest jednak konieczny, aby przekaz nie pozostał 
czymś teoretycznym, gdyż taki nie trafia do serc ludzi żyjących w epoce cyfrowej.

Aktualizacja sensu franciszkanizmu jest podstawowym celem tej książki. Mo-
glibyśmy sformułować to w ten sposób: dzisiaj autentyczny sposób przeżywania 
charyzmatu franciszkańskiego nie może sprowadzać się do powtarzania działań  
i form, które były skuteczne w przeszłości, ale które nie mają już żadnego znaczenia 
i wpływu na współczesność. Konieczne jest rozeznanie w świetle Ducha Świętego 
istoty doświadczenia Franciszka, aby móc ukazać jego wartość oraz zaświadczyć  
o jego aktualności i proroczym wpływie na współczesny świat.

Franciszkańskie korzenie ekologii integralnej przestudiowaliśmy już w książce 
„Siostra – Matka – Ziemia”3 i rozszerzyliśmy to studium na sferę komunikacyjną  
w tomie „Wszystko jest połączone”4. Zachęcamy Czytelnika do zapoznania się z ty- 
mi książkami, aby mógł uzyskać pełniejszy obraz poruszanych tematów.

Ten tom przywołuje przeszłość, aby oświetlić teraźniejszość i otworzyć ją na 
przyszłość pełną nadziei. W tym sensie Jan Paweł II przypomniał, że osoby konse-
krowane powinny „nie tylko wspominać i opowiadać swoją chwalebną przeszłość, 
ale także budować nową wielką, historię!” (VC 110). Pamięć o wspaniałej przeszło-
ści nie powinna prowadzić do nostalgii, ale do nadziei: „Spójrzcie w przyszłość,  
w którą Duch was kieruje do czynienia z wami wielkich rzeczy” (VC 110).

Struktura i treść dyskusji

Książka jest podzielona na dwie części, w każdej po pięć rozdziałów. Pierwsza 
część skupia się na ukazaniu aktualności perspektywy franciszkańskiej i zachęca 
wszystkich do przypomnienia i opowiedzenia wybranych znaczących etapów swojej 
świetlanej historii. Poprzez pamięć i świadomość historii i tożsamości naśladowcy 
św. Franciszka można wnieść znaczący wkład w przyszłość nadziei dla całej ludz-
kości. Druga część proponuje kilka fundamentalnych postaw, które franciszkanie 
powinni prezentować funkcjonując w epoce cyfrowej.

Pierwszy rozdział jest punktem odniesienia dla całego dyskursu, uzasadnia bo-
wiem potrzebę odnowy życia konsekrowanego poprzez procesy przemiany. Zamiast 
kurczowo trzymać się tego, do czego przywykli, osoby zakonne powinny być otwar-

2 „Actualiser François, comme on le fait souvent, n’est qu’une façon déguisée de par-
ler de nous-mêmes en faisant semblant de parler d’un autre. Cherchons donc d’abord à le 
replacer dans son temps, sans nourrir l’illusion de retrouver le François d’Assise qui parco-
urait avec quelques compagnons dépenaillés les chemins de l’Ombrie e dont le vécu nous 
échappera toujours” – Vauchez A., François d’Assise entre histoire et mémoire, Pluriel, 
Paris 2009, 18.

3 Carbajo Núñez M., Siostra – Matka – Ziemia. Franciszkańskie korzenie Laudato si’, 
Olsztyn 2019.

4 Tenże, „Wszystko jest połączone”. Integralna ekologia i komunikacja w erze cyfrowej, 
Olsztyn 2020.
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te na przyszłość pełną nowości i zmian, nieustannie na nowo odkrywając sedno swo-
jego charyzmatu.

Drugi rozdział koncentruje się już na charyzmacie franciszkańskim i wyjaśnia 
jego szczegółowe aspekty. Dokładniej odzwierciedla motywacje, które skłoniły  
św. Franciszka do podjęcia nowej formy życia. Współcześni franciszkanie muszą 
ożywić intuicje Założyciela, aby pozostać wiernym swojemu ideałowi.

Przede wszystkim Poverello – czyli Biedaczyna – z Asyżu nazywany był czło-
wiekiem wiary, mistykiem i pielgrzymem. Jego radykalne doświadczenie Bożej 
bezinteresowności pojednało go z samym sobą, ze wszystkimi ludźmi i z całym 
stworzeniem. Na tym opiera się aktualność jego przesłania i sposobu ewangelizacji 
(rozdz. 3).

Papież Franciszek, zainspirowany św. Franciszkiem, stwierdza, że ewangeli-
zacja jest bliskością (por. EG 199), radosnym świadectwem, zawsze nowym, do-
świadczeniem przemieniającym życie człowieka. Biedaczyna medytował nad po-
korą Słowa Wcielonego i odkrywał Jego obecność we wszystkich stworzeniach. 
Zainspirowani przez niego franciszkanie byli doceniani za serdeczną bliskość ludu 
Bożego i za wysiłek niesienia pomocy najbardziej potrzebującym, także na polu 
ekonomicznym i naukowym (rozdz. 4). Ich charyzmat i refleksja nadal cieszą się 
aktualnością, co zostało uznane przez posoborowe magisterium kościelne (rozdz. 5).

Druga część książki, zatytułowana „Wspaniała historia do zbudowania”, uka-
zuje postawy, jakie powinni przyjąć franciszkanie, aby nadal być ‘braćmi ludu’, to 
znaczy być wiernymi swojemu fundamentalnemu charyzmatowi. Skupimy się na 
umiejętności słuchania, kontemplacji, rozeznawania, dialogu i zarządzania dobrami 
według logiki dawania. Są to postawy ludzkie, które Kościół ponownie zapropono-
wał w dokumencie końcowym Synodu Biskupów dla regionu Pan-Amazońskiego, 
potwierdzającym potrzebę wzmacniania kultury dialogu, wzajemnego słuchania, 
duchowego rozeznania, zgody i komunii (por. S19df 88).

Odpowiadając na wyzwania obecnego kryzysu społeczno-środowiskowego, 
franciszkanie będą ukazywać swoim życiem potrzebę wsłuchiwania się w wołanie 
ziemi i wołanie ubogich, otwierając swoje serca (rozdz. 6) i rozwijając zdolność ro-
zeznawania w społeczeństwie hiper-połączonym i hiper-przyspieszonym (rozdz. 8). 
Oprócz słuchania i rozeznawania muszą także przyjąć mistykę otwartych oczu, któ-
ra pozwala im widzieć i kontemplować oblicze Boga we wszystkim, co ich otacza, 
a zwłaszcza w ubogich i opuszczonych, wśród których znajduje się nasza Siostra 
– Matka – Ziemia (rozdz. 7). Ubóstwo i bycie mniejszym – ‘minorità’, które fran-
ciszkanie przyjmują ze względu na królestwo Niebieskie, pomogą im świadczyć 
o znaczeniu relacji międzyludzkich i dialogu w duchu Asyżu (rozdz. 9). To we-
wnętrzne i zewnętrzne ubóstwo, będące wyrazem zaufania do Opatrzności, pozwoli 
im odpowiedzialnie zarządzać otrzymanymi darami, żyjąc radośnie ze swojej pracy 
(rozdz. 10).
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Wyjaśnienia niektórych pojęć

Komunikację rozumiemy jako wyraz daru z siebie, zawsze zorientowaną na 
umacnianie czterech podstawowych relacji ludzkich: z Bogiem, z samym sobą,  
z innymi i ze stworzeniem. Nie można jej sprowadzać do zwykłego, dwukierunko-
wego przekazywania informacji. Komunikowanie się to dawanie siebie. Franciszka-
nie bronią tej logiki daru, który karmi relacje braterskie w wolnym i wielkodusznym 
poszukiwaniu wspólnego dobra.

Komunikacja, komunia i wspólnota zawsze występują razem. Komunikacja 
będzie autentyczna, jeśli będzie tworzyć komunię i budować wspólnotę. Istotnie,  
w Bożym planie komunikacja międzyludzka jest niezbędnym sposobem przeży-
wania w komunii (por. ŚDSP 2018) i przywrócenia czterech poziomów równowa-
gi ekologicznej: „wewnętrznej z samym sobą, solidarnej z innymi, naturalnej ze 
wszystkimi istotami żywymi, duchowej z Bogiem” (LS 210).

Koncepcja ekologii integralnej opiera się na uznaniu relacyjności za podstawo-
wą kategorię ludzką.5 „Dziś analiza problemów środowiskowych jest nierozerwal-
nie związana z analizą sytuacji człowieka, rodziny, pracy, kontekstu urbanistyczne-
go oraz relacji każdej osoby z samym sobą” (LS 141). Encyklika Laudato si’ opisuje 
ekologię integralną w następujących słowach:

„Kultury ekologicznej nie można sprowadzać do serii nagłych i jedno-
stronnych odpowiedzi na problemy, które powstają w związku z degra-
dacją środowiska, wyczerpywaniem się zasobów naturalnych i zanie-
czyszczeniem. Powinna być ona innym spojrzeniem, myślą, polityką, 
programem edukacyjnym, stylem życia i duchowości, które nadawałyby 
kształt sprzeciwowi wobec ekspansji paradygmatu technokratycznego” 
(LS 111).

Papież Franciszek często mówi o paradygmacie technokratycznym, który do-
prowadził nas do obecnego kryzysu antropologicznego i społeczno-środowiskowe-
go oraz nadziei na radykalną zmianę życia (por. LS 5, 23, 206). W związku z tym 
wzywa ludzkość do radykalnej zmiany stylu życia. „Zwłaszcza dzisiaj jesteśmy 
świadkami nie tylko czasu przemian, ale czasu prawdziwej i w pełnym tego słowa 
znaczeniu zmiany epoki”, a to oznacza zmianę modelu „globalnego rozwoju” i „re-
definicję postępu” (VG 3), aby przyjąć bardziej relacyjny paradygmat współtworze-
nia społeczeństw.

Krytyka paradygmatu technokratycznego, przedstawiona w Laudato si’, nie 
oznacza niedoceniania postępu naukowego i technicznego. Zgodnie z Konstytu-
cją Gaudium et spes, najnowsze nauczanie Kościoła wskazuje na znaczenie nauki 
i techniki (por. LS 102). Istota ludzka jest naturalna i kulturowa. Bóg wzywa czło-
wieka, aby „uprawiał” i „doglądał” ogród Eden (por. Rdz 2,15), to znaczy nie tylko 

5  S19il 47. „This means that we develop as human beings on the basis of our relation-
ships with ourselves, with others, with society in general, with nature/environment, and with 
God.” – tamże.

Ks_Parz-22.indb   16 2022-10-25   18:18:28



17WPROWADZENIE

przystosowywał się do środowiska, ale także twórczo je przekształcał, w harmonii  
z Bożym planem, aby uczynić świat bardziej zdatnym do zamieszkania.

„Nie można powstrzymać ludzkiej kreatywności. Jeśli nie można zabro-
nić artyście wyrażania swych zdolności twórczych, to nie można także 
ograniczać tych, którzy posiadają szczególne dary, by rozwijać naukę  
i technikę, których umiejętności zostały dane przez Boga, by służyły in-
nym” (LS 131).

Encyklika Laudato si’ potwierdza konieczność przezwyciężenia wykrzywione-
go antropocentryzmu, który doprowadził nas do obecnego kryzysu społeczno-śro-
dowiskowego, ale nie oznacza to, że należy sakralizować przyrodę (biocentryzm). 
Kościół katolicki wielokrotnie wyrażał swoje uznanie dla naukowego poznania 
praw natury, wykorzystania technologii, a w końcu dla działania człowieka prze-
kształcającego przyrodę. Istoty ludzkie muszą nadal wykorzystywać swoje wyjątko-
we zdolności wiedzy, woli, wolności i odpowiedzialności (por. LS 118), ale zawsze  
w sposób etyczny (por. LS 78), to znaczy kierując się logiką daru i słuchając nie-
ustannie ‘wołania’ ziemi i ‘wołania’ ubogich.
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francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_ll.html>]
LG  –  Sobór Watykański II, Konstytucja „Lumen gentium”
LM  –  List do ministra, w: Pisma, s. 329-331; zob. WCS, dostęp: <http://www.

francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_lm.html>
LS  –  Franciszek, Encyklika „Laudato si’”
LZ  –  List do całego Zakonu, w: Pisma, s. 418-427; zob. WCS, dostęp: <http://

www.francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_lz.html>
MCS  –  Mezzi di comunicazione sociale
n.  –  numer
NA  –  Sobór Watykański II, Deklaracja „Nostra aetate”
Np  –  Napomnienia, w: Pisma, s. 470-491; zob. WCS, dostęp: <http://www.france-

sco.katowice.opoka.org.pl/pf_np.html>
Of  –  Oficjum o Męce Pańskiej, w: Pisma, s. 160-201; zob. WCS, dostęp: <http://

www.francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_of.html>
OFM  –  Ordine dei Frati Minori 
OFMCap  –  Ordine dei Frati Minori Cappuccini
OFMConv  –  Ordine dei Frati Minori Conventuali
OR  –  L’Osservatore Romano
Ord  –  Duns Szkot, Ordinatio (Opus Oxoniense).
Pcn  –  Pozdrowienie cnót, w: Pisma, s. 212-215; zob. WCS, dostęp: <http://www.

francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_pc.html>
PCr  –  Modlitwa przed krucyfiksem, w: Pisma, s. 228-229; zob. WCS, dostęp: 

<http://www.francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_mpk.html>]
PF  –  Benedykt XVI, List apostolski „Porta fidei”
Pisma –  Pisma św. Franciszka z Asyżu. Teksty łacińskie i Starowłoskie w polskim prze-

kładzie, Kraków 2009
PRDM  –  Papieska Rada ds. Dialogu Międzyreligijnego
PRIP  –  Papieska Rada „Iustitia et Pax”
prol.  –  Prologus
PRSP  –  Papieska Rada ds. Środków Społecznego Przekazu
PSł  –  Pieśń słoneczna, w: Pisma, s. 236-241; zob. WCS, dostęp: <http://www.

francesco.katowice.opoka.org.pl/pf_psl.html>
q.  –  Quaestio, quaestiones
Quaracchi  –  Bonawentura, Opera omnia, Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi 1882-

1902
red. –  redakcja; pod redakcją
Rist.  –  Ristampa
RM  –  Jan Paweł II, Encyklika „Redemptoris missio” 
RTM  –  Rivista di Teologia Morale
S.Th.  –  św. Tomasz z Akwinu, Suma teologiczna
S16dp  –  Sinodo dei Vescovi (2016), Doc. Preparatorio [Synod Biskupów (2016), 

Dokument przygotowawczy]
S19df  –  Sinodo dei Vescovi (2019), Documento finale [Synod Biskupów (2019), 

Dokument końcowy]

Ks_Parz-22.indb   169 2022-10-25   18:18:36



170 WYKAZ SKRÓTÓW

S19dp  –  Sinodo dei Vescovi (2019), Doc. Preparatorio [Synod Biskupów (2019), 
Dokument przygotowawczy]

S19il  –  Sinodo dei Vescovi (2019), Instrumentum laboris [Synod Biskupów (2019), 
Instrumentum laboris]

SC  –  Sacrum commercium
SCa  –  Benedykt XVI, Adhortacja apostolska „Sacramentum caritatis”
SelFran –  Selecciones de Franciscanismo
SS  –  Benedykt XVI, Encyklika „Spe salvi”
ŚDP  –  Światowy Dzień Pokoju
ŚDSP –  Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu
Test  –  Testament, w: Pisma, s. 452-463; zob. WCS, dostęp: <http://www.francesco.

katowice.opoka.org.pl/pf_t.html>
TIC  –  Tecnologie dell’informazione e della comunicazione
un.  –  Unicus, unica
Univ.  –  Università, University
UP  –  University Press
USG  –  Unione Superiori Generali [Unia Przełożonych Generalnych]
Vat  –  Duns Szkot, Opera omnia, Comm. Scotisticae
VC  –  Jan Paweł II, Adhortacja apostolska „Vita consecrata”
VFC  –  CIVC, La vita fraterna in comunità. Istruzioni
VG  –  Franciszek, Konstytucja „Veritatis gaudium”
vol.  –  volume, volumi
WCS –  Wirtualny czasopis franciszkański. Francesco [online]
wyd.pol. –  wydanie polskie
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